
Abstrakt 
 

Předmětem diplomové práce je analýza právních nástrojů omezení vlastnického 

práva vlastníka nemovitosti, které má původ v ochraně přírody a krajiny. Práce je členěna 

na 7 kapitol včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola vymezuje zakotvení jednotlivých 

institutů v ústavním pořádku České republiky. Třetí kapitola pojednává o konfliktu 

základních práv. Čtvrtá kapitola vymezuje základní instituty, jejich základní složky a 

právní zakotvení v soukromém či veřejném právu. Pátá kapitola uvádí jednotlivá omezení 

vlastnického práva k nemovitosti plynoucí z různých právních předpisů. Tato kapitola se 

dělí na analýzu zákona o ochraně přírody a krajiny z obecného pohledu, dále je dělena na 

obecnou, zvláštní a individuální ochranu, Naturu 2000. Pátá kapitola v jednotlivých 

částech obsahuje praktické příklady úpravy jednotlivých území, které přibližují 

analyzovanou problematiku. Šestá kapitola popisuje omezení vlastníka nemovitosti z 

důvodu ochrany přírody a krajiny dle dalších právních předpisů. Závěr práce obsahuje 

srovnání jednotlivých institutů, které omezují vlastníka nemovitosti, posouzení jeho 

ústavnosti, přiměřenosti a aktuálnosti. V závěru jsou uvedeny také návrhy de lege ferenda 

k dané problematice.  


